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Indsatsen mod kriminelle grupper og netværk (bander). Statusrapport 2007. 

 

Indsatsen mod de kriminelle grupper og netværk, der begår alvorligere 

kriminalitet, har i de seneste år været et prioriteret indsatsområde for politiet, 

ligesom det er et særligt prioriteret indsatsområde i flerårsaftalen for politiet og 

anklagemyndigheden 2007-2010, at der sættes effektivt ind over for kriminelle 

bander. Det fremgår således bl.a. af flerårsaftalen, at kriminalitet skal bekæmpes 

med fasthed og konsekvens, og at kriminelle bander skal bekæmpes gennem en 

målrettet og strategisk indsats. 

 

Den 14. juni 2005 offentliggjorde Rigspolitiet en strategi for en forstærket indsats 

mod de kriminelle grupper og netværk, der begår alvorligere kriminalitet med 

henblik på at fastlægge en overordnet ramme for, hvordan indsatsen mod de 

kriminelle bander yderligere kunne intensiveres.  

 

Strategien, der udmøntes i et løbende samarbejde mellem Rigspolitiet og 

politikredsene, tager udgangspunkt i den strategiske indsats, som gennemføres 

målrettet mod rockergrupperne, idet den i nødvendigt omfang tilpasses de 

omhandlede kriminelle grupper og netværk.  

 

Strategien er baseret på en proaktiv og efterretningsbaseret politiindsats. Dette 

indebærer bl.a., at den efterforskningsmæssige indsats tilrettelægges således, at 

politiet uden at afvente konkrete anmeldelser iværksætter efterforskning i relation 

til den kriminalitet, der udspringer fra de kriminelle grupper og netværk. 
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 Side 2 

 For at muliggøre en proaktiv politiindsats, hvorved kriminelle aktiviteter ikke 

alene afdækkes, men modvirkes, baseres efterforskningsindsatsen på oplysninger 

om de kriminelle grupper og netværk. Den efterforskningsmæssige indsats er 

således i vidt omfang baseret på den systematiske politimæssige monitering af 

disse grupper og netværk, der muliggør, at politiet har overblik over miljøet og på 

eget initiativ kan iværksætte målrettede efterforskninger. 

 

Politikredsene og Rigspolitiet foretager således med henblik på udpegning af 

konkrete mål for en intensiv og målrettet politimæssig efterforskning en løbende 

monitering af de kriminelle grupper og netværk. Der sker herved indsamling, 

sammenligning, bearbejdning og formidling af relevante oplysninger i relation til 

de omhandlede persongrupper.  

 

Rigspolitiet er ansvarlig for monitering af kriminelle grupper og netværk (bander), 

som udøver alvorlig kriminalitet, herunder særligt grænseoverskridende, 

organiseret kriminalitet, ligesom Rigspolitiet bidrager til udpegningen af de 

primære efterforskningsmæssige mål.   

 

Politikredsene er ansvarlige for monitering af øvrige bander og grupperinger, når 

der er mistanke om grov kriminalitet inden for politikredsens grænser. Der er med 

de nye store politikredse etableret bæredygtige enheder med flere ressourcer, som 

har muliggjort en specialisering i alle politikredse i forhold til indsatsen over for 

den alvorlige kriminalitet, hvorved der skabes grundlag for en mere målrettet og 

effektiv kriminalitetsbekæmpelse. Samtlige politikredse har således oprettet en 

afdeling for operativ planlægning og analyse (de såkaldte OPA-centre), der i 

relation til indsatsen over for de kriminelle bander bl.a. har til opgave at kortlægge 

situationen vedrørende de lokalt forankrede kriminelle bander. 

 

Politikredsene og de nyoprettede OPA-centre indgår i et tæt samarbejde med 

Rigspolitiet, og der afholdes løbende møder med repræsentanter fra samtlige 

 



 

politikredse, ligesom der i forbindelse med konkrete politimæssige aktioner 

foretages den nødvendige landsdækkende og lokale koordinering. 

Side 3 

 

 

Som led i den forstærkede indsats mod kriminelle bander lægges der endvidere 

vægt på en massiv og sammenhængende myndighedsindsats, herunder navnlig 

med henblik på afdækning af økonomiske og skattemæssige forhold som et led i 

den kriminalitetsbekæmpende indsats.  

 

Strategien forudsætter endelig en forstærket systematisk kontrol af de kriminelle 

grupper og netværk samt en hurtig og konsekvent retshåndhævelse i forhold til 

personer med tilknytning til nævnte grupper og netværk, navnlig i sager 

vedrørende ulovlig besiddelse eller anvendelse af skydevåben. 

 

Rigspolitiet har til brug for belysning af bandekriminalitetens omfang udarbejdet 

vedlagte statusrapport, der indeholder oplysninger om kriminalitet begået i 2007 

af de bander, der moniteres af Rigspolitiet. 

 

Rigspolitiet moniterer for tiden 14 grupper og netværk med i alt 141 tilknyttede 

personer, hvis kriminalitet i statusrapporten gennemgås gruppering for 

gruppering, ligesom rapporten indeholder en samlet vurdering af den generelle 

situation vedrørende de omhandlede kriminelle grupper og netværk.  

 

Rigspolitiet vil udarbejde en tilsvarende statusrapport for 2008, der tillige vil 

indeholde en status på rockerområdet. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Torsten Hesselbjerg 

rigspolitichef 

 

 


